



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
MARIJAMPOLĖS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898
Skyriaus duomenys: Dariaus ir Girėno g. 4, LT-68176 Marijampolė, tel. (8 343) 97 802, faks. 8 7066 2000,
el. p. marijampoles.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt

Šakių rajono savivaldybės administracijai	2014-12-08	Nr. (15.4)-A4-8045
Bažnyčios g. 4, 71120 Šakiai	2014-11-26	Nr. S-3328
el. p. sakiai.sav@is.lt		

Kopija
Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA, DĖL ŠAKIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS, BARZDŲ IR
GRIŠKABŪDŽIO SENIŪNIJŲ VANDUPĖS UPELIO T. PK. 78+00-154+00 IR JO
STATINIŲ REMONTO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

1. Informaciją atrankai pateikė – Šakių rajono savivaldybės administracija, Bažnyčios g. 4, 71120 Šakiai, tel. 8 345 60750.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – Šakių rajono savivaldybės administracija, Bažnyčios g. 4, 71120 Šakiai, tel. 8 345 60750.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas – Šakių rajono savivaldybės, Barzdų ir Griškabūdžio seniūnijų Vandupės upės t. pk. 78+00 -154+00 ir jo statinių remontas.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta
Marijampolės apskritis, Šakių rajonas, Barzdų ir Griškabūdžio seniūnijos.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Vandupės upė ribojasi su žemės ūkio paskirties ir kaimiškosiomis teritorijomis. Šakių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendiniuose nurodoma, kad Vandupės upės prieigos skirtos žemės ūkio paskirties žemių gerinimui, tinkamam melioracinių įrenginių veikimui. Vandupės upė yra Barzdų miestelyje ir Patašinės kaimo ribose. Barzdų miestelis yra Šakių rajono pietuose. 2010 metų duomenimis miestelyje gyveno 493 gyventojai. Patašinės kaimas yra į šiaurės rytus nuo Barzdų miestelio. 2010 metų duomenimis miestelyje gyveno 277 gyventojai. Daugiau kaip 500 m nuo vandens telkinio nėra kuro kolonėlių, gamyklų ar kitokių taršos objektų. Teritorijoje, kurioje bus atliekama planuojama ūkinė veikla, nėra nekilnojamųjų kultūros vertybių. Netoliese esančios nekilnojamosios kultūros vertybės: piliakalnis su savo vizualine zona (Nr. 3279), nutolęs per 2,2 km į šiaurės vakarus nuo rengiamo projekto ribos, į šiaurę nuo objekto už 600 m Barzdų miestelyje yra mokyklas (Nr. 30961) ir kryžius su koplytėle (Nr. 13697) nuo rengiamo projekto ribos. Šakių rajono savivaldybės administracija vykdydama projektą „Šakių rajono savivaldybės Barzdų ir Griškabūdžio seniūnijų Vandupės upės tarp piketų 78+00 – 154+00 ir jo statinių remontas“ numato atlikti Vandupės upelio remonto darbus 7,6 km ruože, suremontuoti 90 vnt. drenažo žiočių, suremontuoti 5 pralaidas, suremontuoti 1 tiltą. Naujų įrenginių nebus statoma. Upėje susikaupęs perteklinis sąnašų sluoksnis bus šalinamas specialiosios valymo mašinomis (ekskavatoriumi). Pašalintas dumblas bus supilamas ant upelio kraštų, sausinamas ir paskleidžiamas vietoje. Makrofitinė augmenija (žolės ir krūmai) bus šalinami mažosiomis mechanizacijos priemonėmis. Pašalinta augmenija bus laikinai sandėliuojama prie vandens telkinio krantų, po to

bus pakraunama į transporto priemones ir išvežama iki 1 km atstumu. Ekskavatoriumi planuojama iškasti sąnašų grunto apie 2317 m³. Pašalinama makrofitinė augmenija apie 462 m³. Taip pat bus surenkamos buitinės liekanos, nuskendusios medienos liekanos ir t.t. Plotas, kuriame bus šalinama perteklinė makrofitinė augmenija nuo vandens telkinio šlaitų ir kraštų sudarys 2,31 ha. Darbų metu ir po jų pažeistos teritorijos bus sutvarkomos: baigus augmenijos pašalinimo darbus, pakrantės išlyginamos rankiniu būdu, esant reikalui užpilamos juodžemiu ir užsėjamos daugiamečių žolių sėklų mišiniu. Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma vandens telkinio pakrantės apsaugos zonoje ir juostoje, jos vykdymo metu jos bus išsaugotos. Vandens telkinio remonto darbų metu dėl vandens telkinių valymo mašinų ar kitų transporto priemonių veikimo atsiradęs triukšmas bus nežymus, neviršys leistinų triukšmo normų ir truks tol, kol bus vykdomi darbai. Numatyti darbai vyks darbo valandomis nuo 8 iki 18 val. Triukšmą reglamentuoja galiojančios Lietuvos Respublikos higienos normos HN 33:2007. Šių mašinų sukeliamas triukšmas yra labai nedidelis, kadangi mašinos nėra galingos. Numatyta vykdyti planuojama ūkinė veikla nesukels vibracijos, šviesos, šilumos, jonizuojančios ir nejonizuojančios spinduliuotės. Šalinant sąnašas ir augmeniją kiekį, buitinių nuotekų nesusidarys. Kartu su sąnašomis pašalintas vanduo išsifiltruos ir bus nuleistas atgal į vandens telkinius. Nuo vandens telkinių prieigų, nuo jų šlaitų ir iš dugno bus išrinktos visos buitinės atliekos. Atliekos bus surinktos į specialias talpas, surūšiuojamos ir išvežtos į buitinių atliekų sąvartynus per atliekų tvarkytojus. Makrofitinė augmenija bus sandėliuojama šalia vandens telkinio. Planuojama ūkinė veikla nesusijusi su vandens tarša. Iš laikinų sandėliavimo vietų, atgal į vandens telkinius, nutekės nuskaidrėjęs vanduo. Tai to paties vandens telkinio vanduo, todėl vandens telkiniai nebus teršiami. Galimybė atsirasti taršai yra tik dėl naudojamos technikos gedimų. Šiuo atveju darbų saugos reikalavimų laikymasis ir naudojamos technikos gera būklė yra kaip prevencinės priemonės išvengti minėtų situacijų. Atliekant darbus bus drumsčiamas vanduo, tačiau tai laikina ir didesnės įtakos vandens ekosistemoms neturės. Vandens lygio keisti nenumatyta. Numatyta vykdyti veikla nesusijusi su oro teršimu. Numatytos vykdyti veiklos atveju oro teršimas susijęs tik su remonto ir rekonstrukcijai naudojamos technikos išmetamosiomis dujomis, kurių kiekis neviršys nustatytų leistinų normų. Vandens telkinio valymo darbai bus vykdomi sausiausiu periodu metu po žuvų neršto. Technika skirta valymo darbams turi būti tvarkinga ir neteršti naftos produktais, darbuotojai turi laikytis darbų saugos reikalavimų. Vandens telkinių pakrantės po išvalymo darbų sutvarkomos naudojant natūralias medžiagas, surenkamos makrofitinės augmenijos ir kitos liekanos.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Arti Europos ekologinio tinklo *Natura 2000* teritorijos nėra. Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijoms planuojama ūkinė veikla įtakos neturės.

6. Pastabos, pasiūlymai.

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Planuojamos ūkinės veiklos vykdytojas privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veikos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.4. Vykdam planuojamą ūkinę veiklą nepažeisti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų 19992 m. gegužės 12 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 343.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

7.1. Planuojamos ūkinės veiklos metu bus atstatyta tik buvusi išilginio profilio ir skerspločio padėtis, išvalyto vandens telkinio kranto linijos nesikeis.

7.2. Darbai numatoma vykdomi tik po žuvų neršto.

7.3. Įvykdžius projektą pagerės Vandupės upės hidrologinis režimas, bei melioracinės sistemos funkcionavimas.

7.4. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į „Natura 2000“ teritorijas, numatyti darbai nepažeis saugomų teritorijų reglamento, nesąlygos vertingų ar retų rūšių buveinių (ekosistemų) išnykimo ar pažeidimo.

8. Priimta atrankos išvada – Šakių rajono savivaldybės, Barzdų ir Griškabūdžio seniūnijų Vandupės upės t. pk.78+00 -154+00 ir jo statinių remontui poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas, pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Marijampolės skyriaus vedėjas



Česlovas Vyzas

ADRESATŲ SĄRAŠAS

Marijampolės visuomenės sveikatos centrai

A.Valaičio g. 2. LT-68176. Marijampolė

El.p. info@marijampolesvsc.sam.lt

Marijampolės apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai

Stoties g.59. 68230 Marijampolė

El.p.marijampole.pgvt@vpgt.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Marijampolės teritoriniam padaliniiui

Vytauto g. 19. 68300 Marijampolė

El.p. marijampole@heritage.lt

Žiniai:

Aplinkos ministerijos Marijampolės regiono aplinkos apsaugos departamentui